Quod est actum idus madii, anno Domini MoCCoLXXXo primo.
S+num ffratris Petri de Figueres, uicarii predicti; s+num 

Guillelmi de Girueta; s+num Sancie, uxoris eius, iurate, qui hoc 
firmamus et concedimus firmarique rogamus. 

S+num Dominici Payllares; s+num Tome Piga, scolaris, ha-
bitatorum Algayre, testium.

Sig(signum)num Berengarii Fferrarii, notarii Algayre, qui hoc 
scripsit.

192

1281, agost, 3
Joan Perna i la seva muller Sança venen a Guillem de Puig-fel, fill 

i hereu de Maria d’Espiells, ja difunta, i a Domènec Bernat i 
Bernat de Puig-fel, marmessors del testament de Maria, dos sous 
jaquesos censuals a rebre anualment per Sant Miquel per unes 
cases que tenen pels mateixos venedors a la vila d’Alguaire; així 
com els drets de fadiga, cinquantè, destret i fermament damunt 
aquestes cases. Reben per aquesta operació vint-i-quatre sous 
jaquesos. Sança, a més, fa renúncia expressa de tots els seus 
possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de les cases.
 A Original: AAM, perg. núm. 143.

2Notum sit cunctis hominibus quod ego Iohannes Perna 
et ego Sancia, uxor eius, ambo insimul et uterque nostrum in 
solidum, per nos et omnes successores nostros, presentes atque 
futuros, cum hoc presenti instrumento suo pleno robore in perpe-
tuum ualituro uendimus, tradimus et concedimus yrreuocabiliter 
in perpetuum uobis Guillelmo de Puy Feel, filio et heredi Marie 
d’Espils, quondam defuncte, et uobis Dominico Bernat et Ber-
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nardo de Puy Feel, manumissoribus testamenti predicte Marie, 
et uestris uel cui aut quibus uolueritis duos solidos Iaccensium 
censuales, quos omnes assignamus uobis et uestris habendos et 
percipiendos anuatim in perpetuum in festo Sancti Michaelis 
mensis septembris super quasdam domos nostras sitas in uilla de 
Algayra. Que afrontant ex una parte in uia, ex alia in domibus 
Iohannis Secanella, ex alia in domibus Arnaldi de Sagarra, ex 
alia uero parte in uia. Predictos —inquam— II solidos Iaccen-
sium \censuales/ melioris monete Ilerde pani et uino curribilis 
et faticam et cinquantenum, districtum et firmamentum super 
predictis domibus uendimus et concedimus uobis prenominatis 
emptoribus et uestris et cui uel quibus uolueritis in perpetuum 
pro uiginti et quatuor solidis Iaccensium, quos omnes a uobis 
habuimus et accepimus, ex quibus omnibus ad totam nostram 
uoluntatem omnino, unde bene paccatus sumus, renunciantes 
excepcioni non numerate peccunie et doly. Predictas domos  
—inquam— super quibus uendimus et concedimus uobis dictis 
emptoribus et uestris predictos II solidos Iaccensium censuales 
et omnia alia et singula supradicta fatemur et recognoscimus pro 
uobis tenere et habere tanquam emphiteote, quos omnes duos 
solidos Iaccensium censuales nos iam dicti uenditores et nostri 
et qui post nos predictas domos super quibus uobis et uestris 
uendimus, ut dictum est, eas habuerit et tenuerit, faciemus et 
trademus uobis dictis emptoribus et uestris in dicto festo Sancti 
Michelis septembris annuatim in perpetuum sine omni contradicto. 
Et, si forte predicti duo solidi Iaccensium cum omnibus aliis et 
singulis que uobis, ut dictum est, uendimus ac concedimus ualent 
modo uel ualebunt de cetero amplius precio antedicto, parum 
uel plurimum, quoquo modo totum illud, quamtumcumque sit, 
ex nostra mera liberalitate donamus et concedimus uobis dictis 
emptoribus et uestris ad omnes uestras uoluntates, renunciantes illi 
legi que corrigit deceptionem ultra dimidiam et beneficio minoris 
precii et decepcionis. Predicta —inquam— omnia et singula, que 
uobis et uestris, ut dictum est, uendimus et concedimus ex omni 
nostro nostrorumque iure, posse, dominio eicimus et extrahimus 
penitus eaque omnia et singula in uestri uestrorumque ius, posse, 
dominium et tenedonem uel corporalem possessionem mitimus, 
tradimus et transferimus omnino ad habendum, tenendum, possi-
dendum atque percipiendum potenter et in pace, et ad dandum, 
uendendum, inpignorandum et alienandum et ad omnes uestras 
uestrorumque uoluntates inde perpetuo faciendas, sicut melius, 
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plenius ac utilius dici, scribi, intelligi uel excogitari potest salua-
mento uestro ac comodo et uestrorum, promitentes uobis dictis 
emptoribus et uestris quod predictas domos, super quas uendimus 
et concedimus uobis predictos II solidos Iacensium censuales et 
alia supradicta et singula, meliorabimus semper et eas in aliquo 
non deteriorabimus. Et, si forte unquam in tempore eas uendere 
uel modo quolibet alienare uoluerimus, faticam X dierum uobis 
dictis emptoribus et uestris inde prius promitimus facere ut 
eas ualeatis habere per quantum et altera persona, si uolueritis 
retinere; sin autem, quod possimus ex eisdem domibus nostras 
facere uoluntates cuilibet, exceptis militibus et sanctis, et saluo 
etiam uobis dictis emptoribus et uestris predicto censu et omni 
alio pleno iure et dominio uestri et successorum uestrorum. Et 
super predictis domibus et aliis omnibus et singulis, que uobis et 
uestris, ut dictum est, uendimus et concedimus, alium dominum 
neque patronem numquam eligamus nisi uos emptores predic-
tos et successores uestros. Ymo predicta omnia et singula, que 
uobis, ut dictum est, uendimus et concedimus, faciemus uos et 
successores uestros habere, tenere, possidere atque percipere in 
pace, et faciemus inde semper uobis et uestris bonam saluetatem 
et legalem garentiam contra omnes et singulas personas, preter 
potestatem terre, in iure et extra ius et in causa et extra causam 
nostris propriis missionibus et expensis et sine omni missione et 
expensa uestri et uestrorum, pro qua garentia predicta obligamus 
uobis dictis emptoribus et uestris omnia bona nostra et cuiusque 
nostrum mobilia et immobilia ubique habita et habenda. 

Insuper ego Sancia predicta scienter, prudenter atque con-
sulte renuncio epistole diui Adriani et iuri pignorum et senatus 
consulto uelleyano et excepcioni doli metus et uis. Tactis a me 
corporaliter et libenter sanctis IIIIor euangeliis et cru+ce Domini, 
iuro quod numquam contra predicta uel eorum aliquod ueniam 
uel contrauenire faciam racione exouarii uel sponsalicii mei seu 
qualibet alia racione. Sic Deus me adiuuet et hec sancta eius 
euangelia et crux Domini coram posita et manu tacta.

Quod est actum IIIo nonas augusti, anno Domini MoCCoLXXXo 
primo.

S+num Iohannis Perna; s+num Sancie, uxoris eius, iurate, 
qui hoc concedimus et firmamus firmarique rogamus. 

S+num Dominici Piga; s+num Petri Maença, uicinorum Al-
gayre, testium firmamenti et concessionis Iohannis Perna predicti. 
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S+num Bernardi Perna, s+num Petri Guasc, testium firma-
menti et iuramenti Sancie predicte.

Sig(signum)num Berengarii Fferrarii, notarii Algayre, qui hoc 
scripsit cum supraposito in IIIIa linea, ubi dicitur «censuales».

193

1282, gener, 4
Sibil·la de Bell-lloc fa testament, en el qual nomena marmessors 

Berenguer d’Oluja i Bertran de Montmagastre, disposa dels seus 
béns i fa diverses deixes, entre elles cinquanta masmudines 
al vicari de Sant Sadurní d’Alguaire perquè celebri anualment 
l’aniversari del seu òbit i cinquanta masmudines més a la 
monja germana de Pere d’Àger.

 A Original: AMS, perg. S 79.
 B Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 339v-340r.

Quoniam humana fragilitas uite non potest ocasum euadere, 
scripture testimonium permanet in eternum, idcirco in Dei no-
mine, ego domina Sibilia de Pulcro Loco, detenta graui infirmi-
tate, timens mori et penas inferni et ad gaudia paradisi cupiens 
peruenire, in meo bono sensu et loquela manifesta ac memoria 
integra, meum facio scribi testamentum et bonorum meorum om-
nium disposicionem, in quo eliguo manumissores meos, scilicet, 
Berengarium de Uluja et Bertrandum de Momagastre, quibus, si 
me mori contigerit prius quam aliud faciam scribi testamentum, 
plenam confero herenciam ac potestatem diuidendi ac distribuendi 
omnia bona mea, ut inferius inuenerit ordinata uel diuisa, et cre-
dantur inde semper solo plano uerbo sine testibus ac iuramento. 
In primis uolo et mando quod omnes mee iniurie, que uere apa-
ruerint, persoluantur et restituantur de bonis meis, et specialiter 
illas iniurias quas recognoui in mea confessione in posse fratris 
Iohannis de Claret, ordinis fratrum predicatorum; consequenter 
accipio de bonis meis centum maçmotinas pro missis canendis pro 
salute anime mee et dimito de bonis meis pro anima mea Sancte 
Marie de Teres quinquaginta maçmotinas. Item dimito de bonis 
meis uicario Sancti Saturnini de Algayra quinquaginta maçmoti-
nas, ut faciat aniuersarium1 annuatim in die obitus mei, et dimito 
pro salute anime mee monache sorori Petri de Ager quinquaginta 
maçmotinas. Item dimito pro salute annime mee de bonis meis 
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quinquaginta maçmotinas inter predicatores et fratres minores, qui 
orent Deum pro anima mea. Item dimito de bonis meis filiabus 
meis, scilicet, Antonie et Balague ducentas maçmotinas pro sua 
parte et legitima cognita et diuissa omnium bonorum meorum 
equilabus partibus. Et hoc est ultima mea uoluntas.

Quod est actum II nonas ianuarii, anno Domini MCCLXXX 
primo.

S+num domine Sibilia de Pulcro Loco, testatricis, que pre-
dicta omnia et singula laudo, concedo ac firmo, et manumissores 
ac testes firmare rogo. 

S+num Iacobi de Cluels, s+num Dominici Pellegri, testium 
predicte testatricis,2 Berengarii de Uluja, Bertrandi de Monagastre.

Sig(signum)num Arnaldi Rubei, notarii de Algayra, qui hoc 
scripsit cum suprascripto in quarta linea, ubi dicitur «mea».

1. El document diu eneuesarium.  2. Espai en blanc.

194

1282, febrer, 13
Guillem Bassa fa testament, en el qual, tot recordant-ne un d‘anterior, 

nomena marmessors Arnau d’en Déulosalv i Domènec Sabater; 
disposa de reparar les seves injúries i de pagar els seus deutes, 
i, entre altres deixes, llega a l’església de San Sadurní d’Alguaire 
dos sous, al seu vicari tres sous i al seu escolà sis diners. 
També deixa per a la lluminària de Santa Maria d’Alguaire 
dotze diners i al seu prior dos sous, i per a cada un dels 
capellans del monestir o de la vila d’Alguaire dotze diners. A 
aquest monestir, també li condona un deute de tres-cents sous 
jaquesos en canvi de la celebració del seu aniversari anualment 
el dia del seu òbit, i mana al seu marmessor Domènec Sabater, 
que doni al monestir els documents que ell li confià, on era 
consignat aquest deute. Així mateix, dóna al mateix monestir 
vint sous per pitança dels cinquanta que té sobre una casa que 
fou de Domènec d’Esteve. A la seva esposa Òria, entre altres 
béns, li deixa una sort que té a cens pel castellà d’Amposta 
en l’honor que fou de Ramon Boniol. I institueix hereu el seu 
fill Guillem, a qui deixa, entre altres propietats, dues peces de 
terra d’Alguaire: una situada al Sas de Clusells i l’altra a la 
Plana de Torrellonga. 
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 A Original: BC, perg. 2722.

Quoniam nullus in carne positus mortem euadere potest, idcirco 
ego Guillelmus Bassa, iacens in graui egritudine et timens mori ac 
penas inferni cupiensque, si Deo placuerit, ad paradisi gaudia per-
uenire, in meo pleno sensu et bona memoria atque loquela integra, 
meum facio testamentum, euocando penitus testamentum quem 
prius feceram, et in hoc presenti testamento eligo manumissores 
meos Arnaldum d’en Deulosalb et Dominicum Zabater, quibus, si 
me mori contigerit prius quam alium scribi faciam testamentum, 
dono licenciam et plenam potestatem diuidendi et distribuendi 
omnia bona mea, prout in presenti testamento inuenerint scriptum 
uel ordinatum, sine aliquo dampno quod eis uel alterius eorum 
non eueniat ullo modo, et credantur inde dicti manumissores mei, 
quisque eorum, solo plano uerbo suo et simplici et sine testibus, 
iuramento ac bello. In primis autem uolo et mando quod omnes 
mee iniurie restituantur et mea debita, que uera aparuerint, per-
soluantur de bonis meis. Item consequenter accipio pro anima 
mea quinquaginta solidos Iachensium de bonis meis, ex quibus  
dimito Bartolomeo Rabut XX denarios racione iniurie quam ei 
teneo et Bertrando Pelegri, filio Iohannis Pelegri, XX denarios 
racione iniurie quam ei teneo et Petro de Corçan[...]cione iniurie 
quam sibi tenebam. Item dimito ecclesie Sancti Saturnini Algayre  
II solidos cum tipec meo et uicario eiusdem ecclesie III[...] et 
scolario suo VI denarios. Item dimito candele Beate Marie de 
Algayra XII denarios et priori eiusdem II solidos et cuilibet cle-
ricorum monasterii et uille de Algayra XII denarios, et Acrimonti 
capellano dimito V solidos ut orent Deum pro anima mea. Item 
dimito Berengarie de Barbastre, tie mee, V solidos et dimito fra-
tribus Templi X solidos et Marie Pellicera II solidos, et de residuo 
predictorum L solidorum Iachensium fiat nouena et sepultura mea. 
Et dimito monasterio et conuentui Algayre pro anima mea et pro 
omnibus parentibus ac benefactoribus meis omnes illos trescentos 
solidos Iachensium quos mihi debent cum instrumento publico, et 
conuentus predicti monasterii faciat anniuersarium quolibet anno 
in perpetuum in die obitus mei pro anima mea et pro omnibus 
parentibus et benefactoribus meis. Item dimito dicto conuentui 
XX solidos Iachensium pro pietancia ex illis uidelicet L solidis 
quos habeo cum carta super illas domos que fuerunt Dominici 
d’Esteue, quam cartam tenet Berengarius Ferrarii. Item dimito 
dompne Horie, uxori mee, omnes illas